
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 259/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto –

Estendimento: Liquidazione ulteriore acconto incentivo alla progettazione.      .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1262 del 15/03/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota consorziale prot. n. 3513 del 07/08/2013, è stato trasmesso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti il progetto per la rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali, Schema Sud. 2° 

lotto - Estendimento (PUG/AC/01/B), approvato con propria Deliberazione n. 357 del 22/07/2013; 

- il medesimo Ministero, con nota prot. n. 15998 del 7/11/13, ha chiesto integrazioni progettuali cui 

il Consorzio ha dato riscontro con nota prot. n. 5293 del  del 16/12/2013, fornendo tutti i 

chiarimenti richiesti; 

- con nota del 18/03/2014, il suddetto Ministero ha trasmesso il Decreto del Direttore Generale n. 

4417 del 05/03/2014 con il quale è stato confermato il finanziamento dell’intervento in argomento; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 540 del 28/10/2014, è stato approvato 

l’esito della gara dei lavori in oggetto a favore dell’ATI Rotice Antonio srl (capogruppo 

mandataria) – Tabanelli Primo srl (mandante), ambedue da Manfredonia (FG), con il ribasso del 

21,77% sull’importo a base di gara, pari ad € 2.577.762,78 al netto degli oneri della sicurezza; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 01/03/2016 è stata approvata la 

perizia di variante tecnica e suppletiva degli stessi lavori, con impegno degli imprevisti, 

nell’importo complessivo invariato di € 3.320.000,00; 

- i lavori sono consegnati in data 03/02/2015 e sono stati ultimati, entro i termini contrattuali, in data 

24/06/2016, come certificato dal Direttore dei lavori in data 30/06/2016; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 192 del 18/04/2012 è stato nominato il 

dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio, quale Responsabile del 

Procedimento, ed è stata individuata nel Settore Tecnico-Agrario dell’Ente la struttura cui 

demandare le procedure di elaborazione del progetto esecutivo; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 31 del 29/08//2012, ratificata con Deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 229/12, è stato nominato quale Funzionario delegato alla 

Gestione del suddetto progetto il Presidente p.t. del Consorzio, Giancarlo FRATTAROLO, ed è 

stato costituito, all’epoca, apposito Ufficio del Funzionario Delegato nelle persone del dott. 

Michele d’Errico Ramirez, del rag. Lorenzo de Vita e della rag. Anna Rita Andrano, 

rispettivamente Capo Settore, Funzionario e Collaboratore, tutti incardinati nel Settore Ragioneria 

e Bilancio e successivamente da chiunque il Presidente pt del Consorzio avrebbe ritenuto 

opportuno farsi assistere a seconda delle esigenze che fossero emerse nel corso dell’attività; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 471 del 09/04/2014 è stato nominato il 

geom. Nicola A. Torretta Direttore dei lavori e il geom. Paolo Piserchia Direttore Operativo, 

entrambi dipendenti del Consorzio; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 522 del 02/09/2014 è stato autorizzato il 

Presidente p.t. dell’Ente a emettere tutti i formali provvedimenti necessari alla definizione delle 

procedure espropriative/asservimento dei lavori in argomento ed è stato costituito apposito 

Gruppo di lavori espropri a supporto del Presidente p.t. del Consorzio nelle persone del dott. 

Luciano Ciciretti, quale Responsabile del Procedimento Espropriativo, e dalla sig ra. Grazia 

Andretta, quale collaboratrice; 

- con propria Deliberazione n. 10 del 23/12/2015, è stato nominatore quale Funzionario delegato 

alla Gestione del progetto il nuovo Presidente p.t. del Consorzio, Eligio Giovan Battista 



TERRENZIO, in sostituzione del presidente uscente, Giancarlo FRATTAROLO, ed è stato 

confermata la composizione dell’apposito Ufficio del Funzionario Delegato nelle persone del dott. 

Michele d’Errico Ramirez e dalla rag. Anna Rita Andrano, rispettivamente Capo Settore e 

Funzionario del Settore Ragioneria e Bilancio del Consorzio e, successivamente, da chiunque 

altro il Presidente pt del Consorzio dovesse ritenere necessario a seconda delle esigenze che 

fossero emerse nel corso dell’attività; 

- nelle varie fasi progettuali e realizzative del progetto di cui trattasi sono stati interessati 

all’intervento, con disposizioni, ancorché non formali, del Direttore e del Capo Settore Tecnico-

Agrario i sottoelencati dipendenti: 

 ai fini delle procedure di gara: dott.sa Martina Rubino, dott. Serafino Coretti e rag. Francesco 

Galasso; 

 collaboratori della Direzione Lavori: p. a. Pompeo Russo, agr. Michele Nardella e geom. 

Claudio Destino; 

- con disposizioni interne del Direttore Unico del Consorzio, ai sensi del 2° comma dell’art. 2 del 

Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “Incentivi all’attività di Progettazione”, 

sono stati individuati gli ulteriori dipendenti impegnati nell’esecuzione dei lavori in argomento; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa 894 del 21/10/2010 è stata approvata la 

modifica al suddetto Regolamento per l’applicazione della norma contrattuale “Incentivi all’Attività 

di Progettazione”; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 653 del 28/04/2015 è stato liquidato il 1° 

acconto del 30% dell’incentivo all’attività di progettazione di cui all’art. 92 del Decreto legislativo 

12/04/2006 n. 163, pari a € 19.276,28, ai soggetti interessati dai lavori in argomento, secondo lo 

schema di riparto predisposto dal Responsabile del Procedimento; 

- con propria Deliberazione n. 228/17, del 31/01/2017, è stato approvato, salvo la superiore 

approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale per le Reti, l’Atto 

Unico di Collaudo nei rapporti Consorzio-Impresa relativo ai lavori in argomento, nell’importo 

finale per lavori di € 2.324.852,80 oltre IVA; 

 

Considerato che è possibile procedere all’erogazione di un secondo acconto del 40% dell’incentivo 

per le attività tecniche svolte,  ai sensi dell’art. 92 del Decreto legislativo 12/04/2006 n. 163, nell’ambito del 

2% accantonato nel quadro economico di progetto e secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 5 del 

Regolamento vigente per l’applicazione della norma contrattuale “incentivi all’attività di progettazione”;  

 

Ritenuto di liquidare l’incentivo all’attività di progettazione di cui all’art. 92 del Decreto legislativo 

12/04/2006, n. 163, pari a € 22.955,74, ai soggetti interessati dai lavori in argomento secondo lo schema di 

riparto predisposto dal Responsabile del Procedimento e, conseguentemente, autorizzare i competenti 

Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- per tutto quanto innanzi esposto, di liquidare e autorizzare il pagamento del secondo acconto 

dell’incentivo all’attività di progettazione dei lavori per la rete di acquedotti minori nel comprensorio 



del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali, Schema Sud. 2° 

lotto – Estendimento, di cui all’art. 92 del Decreto legislativo 12/04/2006 n. 163, pari a € 22.955,74, 

ai soggetti interessati dai lavori in argomento, secondo lo schema di riparto predisposto dal 

Responsabile del Procedimento; 

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente 

Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, previste nel relativo quadro economico di progetto, 

nei relativi capitoli – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta 

adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

       IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


